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Châtelains de Saint-Omer
&Morbecque,
Fauquembergues

Flandres, Artois, Palestine

(Principauté de Tibériade),

Orient Latin (Grèce, Thèbes)

Armes :

«D’azur semé de billettes d’or à une fasce d’or»

simplfiée en «D’azur à la fasce d’or»

Saint-Omer de Wallon-Capelle, de Moerbeek (Morbecque),

de Robecque, d’Aire (Artois, Flandre, Picardie, Palestine) :

«D’azur à la fasce d’or.

Morbecque :

«D’azur à la fasce d’or accompagnée de 10 croisettes

recroisettées de même, 5 en chef et 5 en pointe»

Saint-Omer de Saultry (Picardie, Saint-Omer) :

«D'azur à la fasce d'argent accompagnée de 3 étoiles d'or».

Sources complémentaires :
Detlev Schwennicke, Europäische Stammtaflen, T.VII, p.81

(Guines), Marburg 1979 ; t.III-4, pp 623 (Saint-Omer)

et 650 (Dammartin) Marburg 1989.

Didier Georges Dooghe : Les châtellenies de Flandres

pp 80 (Saint-Omer), éd. MCD, Wattignies, 2003.

Northern France Nobility, dont :

Historia Comitum Ghisnensium,

Genealogiae Scriptoris Fusniacensis,

Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,

Héraldique et Généalogie 181 - 06.III.714 / 184 - 07.II.421.,

Généalogie de Recourt (11/2008, André Bocquet),

Les Châtelains de Saint-Omer d’Arthur Giry, Bibliothèque

de l’Ecole des Chartes, 1874 (site Persée),

Contributions de Jean-Luc Nicolas (03/2011) :

développement de la branche de Morbecque,

Héraldique & Généalogie

Saint-Omer ancien

Saint-Omer -

Morbecque
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Guillaume IV de Saint-Omer (1191)
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Saint-Omer
Origines
(d’après A.Giry)

Place fortifiée contre les incursions
des Northmen aux IX et X° siècles
d’où l’appelation de Châtelains
(burch-graeve en flamand,
d’où Burggrave)
A l’origine, cette place dépendait
du comté de Boulogne puis passa
sous la domination des comtes
de Flandres (XII°)

Lambert fl 1042-1063
(souscrit un échange 01/03/1042 entre Saint-

Bertin et le Prévôt de Notre-Dame de Saint-

Omer ; signe une charte 1063)

Ouvri Rabel  fl 1072-1083 + après 1063
(partisan de Richilde : Wilfricus, Walericus ?,

témoin d’une charte de Gérard, Evêque

de Cambrai à l’Abbaye de Grandmont ;

autre charte 1063)

Baudouin  fl 1092-1097 + entre 09/1097 et 1100

Châtelain de Saint-Omer (souscrit charte 1092

de Jean, Abbé de Saint-Bertin ; assiste 09/1097

à la translation des reliques de Saint Folquin ;

autre charte 1093)

ép. Mahaut de Créquy

Guillaume 1er  fl 1097/1100-1126/28 + 1143 ou après

Châtelain (burchgraeve ou vicomte) de Saint-Omer
(témoin de la comtesse Clémence ~1097/1100 ; d’une convention

entre Henry 1er d’Angleterre et du comte Robert de Flandres ;

témoin d’un acte du comte de Flandres 1111 à Bergues en faveur

du monastère de Bourbourg et nombreux actes entre 1112 et 1126 ;

charte de Thierri d’Alsace, comte de Flandres à Saint-Bertin en 1132)

ép. ~1080 Agan(i)trude dite «de Bruges» ° ~1060/65 (originaire

de Bruges ; elle ép. 2) Alard de Warneton)

postérité qui suit (p.3)

? de Saint-Omer
(signataire d’une charte

29/11/1121)

Hugues de Saint-Omer

+ après 07/07/1123
(cité charte de Charles,

comte de Flandres

pour Bourbourg)

? Hugues +X 1107 (d’une flèche)

seigneur de Fauquembergue(s),

croisé (1096), investi

de la place de Tibériade

par le roi Baudouin (1101)

Gérard

+ peu après

1107

Ingelram d’Esen (Esne)

 + ~1096 châtelain

de Dixmude

Baudouin d’Esen,

châtelain de Saint-Omer

selon Historia Comitum Ghisnensium

L’ «Historia Comitum Ghisnensium»

nomme les 8 filles de Guillaume II (Willelmus Audomarensis

castellanus) : Margaretam, Beatricem, Adelidem,

Eufemiam, Luthgaudam, Mathildem, Ghislam

et Agnetem ; et donne pour maris de Marguerite :

1) Insulensi castellano Hugoni, prius Sancti Piati

Seclinensis preoposito (Hugues, Châtelain de Lille, Prévôt

de Saint-Piat de Seclin) et 2) Roberto de Waveriaco, fratri

Hellini Flandrie dapiferi sive senescali (Robert de Wavrin,

frère d’Hellin, futur Sénéchal de Flandres) ; et pour douaire

apud Senghiniacum (Sainghin)

[ce qui ne colle pas avec les filiations Wavrin...]

Gilbert de Saint-Omer

+ après 07/07/1123
(signataire d’une charte

29/11/1121)

Mathilde

de Saint-Omer

 ép. 1064 Lambert II,

Burgrave (Burchgraeve)

de Gand + 1088
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Saint-Omer
Origines
(d’après A.Giry)

Oste, Otte, Hosto Hoston fl 1127/28

Châtelain de Saint-Omer, seigneur de Fauquembergues
 (souscrit une charte 14/04/1127 de Guillaume, comte de Flandres par qui

il aurait sans doute été imposé comme seigneur de Saint-Omer ? ;

cette charte est cosignée par Robert de Béthune et son fils Guillaume,

Anselme de Hesdin, Roger, Châtelain de Lille et son fils Robert, Rasse

de Gavre, Daniel de Tenremonde, Henri de Bourbourg, Eustache, Avoué

de Gand, et son fils Arnould ; Oste est peut-être victime d’une insurrection

des Audomarois 03/02/1128 ; cité charte 1132 de Thierri d’Alsace, comte

de Flandres à Saint-Bertin)

Guillaume 1er

et Agan(i)trude dite «de Bruges»2

Guillaume II de Saint-Omer

° 1080/4  + après 1132 (~1143/44 ?)

châtelain de Saint-Omer, seigneur de Beaurain(g)
(souscrit charte 02/08/1128 de Thierri d’Alsace, comte de Flandres ;

nombreux actes jusqu’en 1143)

ép. Melis(s)ende de Picquigny

° ~1090 (fille d’Arnaud de Picquigny)

postérité qui suit (p.4)

Nicole de Saint-Omer

ép. Antoine 1er de Sacquespée

° ~1070 (Arras)
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Saint-Omer
(d’après A.Giry
& Historia Comitum Ghisnensium)

Guillaume II de Saint-Omer

et Melis(s)ende de Picquigny

Wautier (Gaut(h)ier) de Saint-Omer

ou de Fauquembergues

°~1130 + avant 1173 (ou 1174 ?)

Châtelain de Saint-Omer (1145)

puis croisé (1152/53, familier du roi

Baudouin III de Jérusalem; puis 1157/60),

devient seigneur & Prince de Galilée

et de Tibériade (1159/61), X au siège

d’Ascalon (1153)
(souscrit charte 02/08/1128 de Thierri

d’Alsace ; nombreux actes jusqu’en 1143 ;

cède probablement sa châtellenie

à son frère Guillaume ~1160)

ép. avant 03/1159 Eschive de Bures

° ~1150 + 09/1187 dame de Tibériade

(ou Tabarie) et de Galilée (fille

de Guillaume ; ép. 2) Raymond III

de Toulouse, comte de Tripoli, fils

de Raymond, comte de Tripoli,

et d’Hodierne de Réthel,

d’où Marie d’Antioche)

postérité qui suit (p.13)

de la branche d’Outre-Mer

des Princes de Galilée

& seigneurs de Gogulat

Guillaume III de Saint-Omer

° ~1125/32 + entre 1170

et 25/04/1178 représente

son frère croisé (dès 1161)

puis devient Châtelain de Saint-

Omer (1161) et seigneur

de Fauquembergues

(1161-1178) (nombreuses chartes

dès 1146/55 ; donation de Serques

à l’Abbaye de Liscques 1170)

ép. 1) Marie (alias Mathilde)

de Brienne + après 25/04/1178

(fille de Gauthier II, comte

de Brienne, et de ? de Soissons

ou d’Adélaïs de Baudément ?)
(charte aux habitants du Froland

et du Hofland 25/04/1178)

postérité qui suit (p.5)

des Châtelains de Saint-Omer

Hosto(n) de Saint-

Omer dit «de

Fauquembergues»

+ après 1166

chevalier du Temple

(1132/41-1151/66)

en Angleterre (1142),

en Catalogne (1143)

puis en Palestine

(1145) (cité témoin

charte 1141 de donation

de la Reine d’Angleterre

à Clairmarais)

Gérard

de

Fauquembergues

+ après 1147

Prévôt

du Chapitre

de Saint-Omer

(1142-1160)
(cité 1142

au Synode

de Thérouanne)

Hugues

de

Fauquembergues

+ après 1155

& dès 1175

châtelain

de Saint-Omer ?

seigneur de

Fauquembergues

(1146)

sans

postérité

Mathilde (Mahaut) de Saint-Omer

+ après 1145 (1169 ?)

dame de Tournehem, douairière

de Tournai (donation à Clairmarais

par charte 1145)

ép. ~1136/37

Arnoul(d) 1er, comte de Guines

(alias de Gand) + 1169 comte

de Gand (fils de Wenemar 1er,

burggraf van Gent

et de Gisela de Guines)

postérité Guines
(13 enfants, 5 fils et 8 filles)

postérité 10 (ou 12 ?) enfants :

Euphémie de Saint-Omer

ép. ~1138 Baudouin 1er

de Bailleul

fl 1116/46 ° ~1115

+ après 1176

postérité (6 enfants)

Gisèle

de Saint-Omer

ép. ?

de Montreuil

Lutgarde

de Saint-Omer

religieuse

à Etrun

Béatrix

de Saint-Omer

religieuse

à Etrun
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? Béatrix

de Saint-Omer

° ~1140

ép. Anselme

d’Aire

? Cassine

de Saint-Omer

° ~1135

ép. Giselbert

d’Aire


